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ekspozycję zwierząt na zakażenie ori,z u młodych osob-
ników mających osłabiony układ odpornościowy.
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WOJCIECH SZWEDA, IHENRYK JANOWSKI,
RYSZARD GRZECHNIK *, EWA BRZESKA *

wowego wprowadzanych do ferm nowo tworzonych, po-
nieważ w kilku przypadkach stwierdzono zapowletrze-
nie ferm już w momencie ich zasiedlania, zakończone
po pewnym czasie wybuchem chA (13). Badania taki,e
powinny być również wykonywane przy przerzutach
świń między fermami,

Z przeprowadzonej analizy epizootiologicznej wyni-
kało, że w celu poprawy wyników zwalczania chA w
1atach następnych należałoby:

- 
ls7ylą( chĄ za zwalczaną z urzędu i podlegającą obo-
wiązkowi zgłaszania;

- wydać instrukcję regulującą metody jej zwalczania
i zapobiegania;

- 
przygotowaĆ w kraju bazę laboratoryjną do prorł,a-
dzenia masowych badań rserologicznyc}r w oparciu
o ujednoliconą metodykę;

- ustalić kr;rteria urzędowego Llznawania chlewni za
wolne od chA;

- wprowadzić obowiązek okresowych badań serologicz-
nych świń w chlewniach zarodolł,ych i reprodukcyj-
nych oraz w fermach PTTCh;

- kompletować nowe stada i zasiedlać fermy i chlew-
nie świniami pochodzącymi ze stad uznanych za
,wolne od chA;

- 
przyjąć zasadę, że do obrotu hodowlanego mogą być
dopuszczane tylko serologicznie ujemne loszki i knur-
ki hodowlane.

Pilna potrzeba opracowania i drożenia programu
zwalczania i zapobiegania chA w woj. olsztyńskim do-
prowadziła do powstania projektu własnej in,strukcji,
Llwzględniającej różne warianty zwalczania i zapobiega-
nia chorobie w zaieżności od sytuacji epizootyczncj
i typu chowu świń. Skuteczność poszczególnych z nich
została sprawdzona w różnych fermach świń w woj.
oisztyńskim.

W większości państw europejskich (Austria, Bułgaria,
Czecho-Słowacja, Dania, Francja, Niemcy, Węgry, Wło-
chy, Luxemburg, Rumunia, Hiszpania, Szwecja, Anglia,
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Summary

Analysis of epizootic situation of Aujeszky's disease
in the Olsztyn voivodeship in 1987-1991

The detailed analysis of evolution of Aujeszky's disease
(AD) in the Olsztyn voivodeship in 1987-199l was perfor-
med. In 1987 this situation aggrevated. There were
12 outbreaks of AD, 6 in farms of pigs, 5 in cattle farms
and 1 in a fur animal farm. Two main reasons of such
situation were underlined, intensive ancl uncontrolled pig
movement without their serological examinations and
breeding of pigs and cattle in the same stable.

To improve the epizootic situation in November 1987 the
obligatory and strict pig movement control tne&sur.es were
introduced. They caused a consitlerable decrease of new
outbreaks in next years. In 1990-1991 losses caused by
AD in 2 dogs in individual farmers and in a dog and cat
in owners living in towns anćl in 2 deers were noted.

Badania nad chorobą Aujeszkyego (chA), prowadzone
od kilkunastu lat przez Klinikę Chorób Zakażnych we
współpracy z Wojewódzktrn Zakładem Weterynarii w
Olsztynie, wykazały niekorzystną, pogarszającą się sy-
tuację epizootyczną choroby w woj, olsztyńskim. Szcze-
gółową analizę i ocenę rozwoju tej sytuacji w latach
1976-i986 przedstawiono w innej pracy (12).

Badania dowiodły, że w związku z szerokim Tozprzes-
trzenieniem wiru,sa chA w populacji świń w woj.
olsztyńskim otaz w innych województwach, co potwier-
dziły wyniki badań serologicznych świń sprowadzanych
do ferm woj. olsztyńskiego, istnieje potrzeba prowadze-
nia przeglądów scrologicznych stad w kierunku chA,
zwłaszcza w chlewniach zarodowych i reprodukcyjnych.
Ponadto należy kontynuować rozpoznanie serologiczne
w klinicznie wolnych chlewniach i tuczarniach usytuo-
wanych w bezpośrednim sąrsiedztwie ob(r, cielętników
i jałowników.

Za szczególnie istotny uznano wymóg obowiązkowego
badania serologicznego wszystkich świń stada podsta-
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Jltgosławia, ZSRR) chA podlega obowiązkowi zgłasza-
nia i jest zwalczana z urzędu Nicliczne tylko państwa,
r.l, tym Poiska, dotychczas tcgo obowiązku nie wprowa-
cizily (c;,t. B).

\\- 19B? r. nastąpiło pogorszenic sytuacji epizootycz-
ne j ll rr-oj olsztyńskim, czego wyrazem było stwierdze-
rTie 12 ognisk chA, w tym 6 (1 nawrót) rv fermach świń,
5 (3 narlroty) r,v fcrmach bydła i jednego w fermie zwie-
rząt flrtcrkolvych. Przyczyny takiego stanu były rożne,
należ5l jednak podkrcślić dwie: pierwsza to intcnl§ywnyl
nickonirolowany obrót trzodą chlervną, nie badaną se-
::o1ogicznie, pochodzącą z ferm zapowietrzonych, w któ-
rych prowadzono szczepienia przeciw chA, druga nato-
ir:riast to dążność wiclu gospodarstw i ferrn do uzasad-
nioncgo zwiększania efektów ekonomicznych, ale zwią-
zana z ignorancją podstawowych zasad cpizootiologicz-
nych i hodorvlanych. Rezultatem i ilustracją tych ten-
dencji bl,ł strł,ierdzony w ostatnich latach w woj. ol-
sztvńskim r-iicpokojący wzro,st llczby zachorowań bydła
na chA (15).

Obserwacje cpizootiologiczne oraz rozwój sytuacji epi-
zootycznej chA w woj. olsztyirskim dor,viodły koniecz-
lTości rvprowadzenia obowiązkowcj, ścisłej kontroli we-
ter;,nar5,jnej nad obrotem trzodą chler,vną, przez:naczoną
Co dalszego chowu, w ceiu ograniczcnia szybkości roz-
przcstrzeniania się choroby. Uprzednie apele (Pismo
\\-oj. Lekarza Wet. w O1sztynie z dnia 1986.03.17 do
Zrz,eszeń PRGR i innych instytucji związanych z cb,o-
ił,cm zwierząt), sygnalizujące .,vzrost zagrożenia chA
u świń i bydła, zalecające zaniechanie praktyk utrzy-
nr_vrvania świń i bydła oraz śr.rriń i o-;iec -ł,e r,vspólnych
llomieszczeniach 1ub rv bezpośrednim sąsiedztwie oraz
)ikrvidację zakażonych rvirusem chA mał5,6[ stad śu,iń,
były ignorowanc przez dyrekcję zakładór,v rolnych
i ferm. Indywidualne odmowy zezwoleń ze strony Woj.
Lekarza Wet. lv Olsztynie na obrót warchlakami z fertl
zaporł,ictrzonych nie zyskały uznania i poparcia woje-
,r,ódzkich lekarzy z innych województw oraz zaostrzyły
xonflikty z hodor,r,cami i wzmogły presję na rozlużnie-
nic rygorów. Sytuacja ta spor,vodorł,ała w końcu r,vzrost
detcrminacji w postępowaniu. prze ciwepizootycznym
]-iojervódzkiego Zakładlr Weterynarii i doprowadziła do
-,r,l,dania rł, dniu 1987.11.06. Zarządzenia Woj. Lekarza
\\Ict. w Olaztynic poJccającego objąó ścisłym nadzorem
rveterynaryjnym wszclki obrót trzodą chlewną, zarówno
,l,,,er,vnętrzny w obrębie przedsiębiorstw i zakładów rol-
n},ch, jak i między lvoj. olsztyńskim i innymi wojcwódz-
t,vami, a także określająccgo warunki kooperacji w
aspckcie epizootycznym. W zarządzeniu tym wprowa-
dzono obowiązek badań serologicznych testem ELISA,
iv ilości zgodncj z projektcm instrukcii zwalczania cłlA,
.,vszystkich nie rozpoznanych serologicznie stad świń w
fermach i ch]ewniach sektorów państwowego i uspołecz-
nionego oraz prywatnego, koopcrującego z poprzednimi,
rv tym w prywatnych chlewniach zarodowych i repro-
dukcyjnych. Zalecono sporządzenie przez wszystkie Od-
.Jziały Terenowe W.Z.Wet. szczegółowej ervidencji ferm
i chlewni w układzie przedsiębiorstr,v i zakładów ro1-
nych, a dila chlewni prywatnych w układzie gmin jako
podstawę do opracowania harmonogramu badań dla
ZHW w Olsztynie oraz podejmowania decyzji w spra-
rłrach obrotu trzodą chlewną w zależności od uzyska-
nJ,ch wyników. W ewidencji należało r,ównież umiesz-
czać ferrr'y i chlewnie stanowiące ogniska chA, zapo-
wietrzone objęte szczepieniami oraz rozpożnane serolo-
gicznie.

W zarządzeniu sprecyzowano) że do kontrolowanego

obrotu do dalszego chowu mogą być dopuszczane świnie
pochodzące ze stad zbadanych serologicznie z wynikiem
ujemnym, a do obrotu nieograniczonego wyłącznie świ-
nie pochodzące z ferm i chlewni uznanych za wolne
od chA, po spełnieniu warunków umożliwiających taką
kwalifikację. Jednocześnie wprowadzono całkowity za-
kaz obrotu trzodą do dalszcgo chowu i tuczu, pocho-
dzącą z ognisk choroby, z ferrn i chlewni objętych szcze-
pieniami przeciw chA oraz tych, łv których badania se-
rologiczne wypadły pozytywnic, a świnie reagujące do-
datnio nie były kierowane do ubo ju. Przypomniano
równiez, że na podstawle zarządzenia \Ąroj. Lekarza Wet.
v; Ol,sztynie z dnia 1987,04.02 warunkicm wprowadze-
nia świń (loszek, knurów) na tcren v;oj. olsztyńskiego
jest obowiązkowe badanie scrołogiczne w kierunku chA
2 11,ynikicm ujemnym oraz pochodzenl,e z fcrm, w któ-
rych chA w ostatnim roku nie w_rzstęporvała i nie prze-
prowadzono przeciw niej szczepień. Przepisy te są zgod-
ne z artykułem 3.4.3.1. Nliędzynarodowego Kodeksu Zoo-
sanitarnego O.I.E", cytorvanego przez Yłittmanna i Rzihę
/,),\

Wprowadzenie tcgo zarządzenta oraz wynika jące
z niego postępowanic uświadomiło rvrcszcie zainterełso-
v/anym r,vagę zagadnienia i spowociolvaio zmianę sto-
sunku do znaczenia chA w chorł,ic i hodorvli z-łłlerząt
-rv lvoj. olsztyńskim. Równoczesnl,m elcmentem korzyst-
nie mobilizującym lekarzy wet. i zootechników do zwal-
czania chA była seria referatów naukowych i prelekcji
\ł,vgloszonych przez pracorvników naukorvych Katedry
Epizootiologii Wydziału Wet, AR-T rv Olsztynie oraz za-
proszonych gości, w których akt5lwność uczcstników w
dyrskusjach była dowodem dużego zaintercsowania tą
tematyką.

Nicwątpllwym sukcesem, będącym lvynikiem wpro-
rłradzenia tego zarządzenia blokującego obrót tlzod,ą
chlewną, był radykalny spadek 1iczby ognisk chA w
,woj, olsztyńskim w następnych latach, Należy jedna1<
poCkreślić, żc brak urzędowych przepisów zwalczania
chA w kraju powodovzał, że rtstanowione w 19B? r. w
w,oj, o1sztyńskim bariery w obrocie trzodą chlcr,vną w
praktyce w pierwszym okresie nie zawsze były rszczelne.
W 1988 r. stwierdzono jedynic 2 lł,ybuchy chA w fer-
mach świń (w sicrpniu i pażdztcrniku.), w tym jedcn
stanowił nawrót choroby po 2 1atach i jednorazowym
szczepieniu. U świń zanotowano -w tr989 r, tylko jedno
ognisko (w krvietniu), w 1990 r. - 2 ogniska (oba w lis-
iopadzie), natomiast w 1991 r. jedynym przypadkiem
chA było potwierdzenie próbą biologiczną podejrzenia
u padłego w kwictniu 5 mies. warchlaka w gospodar-
stwie indywidualnym. Natomiast interesującym i wczcś-
niej nie spotykanym zjawiskicm było stwierdzcnie w
1990 r. chA u 2 psów padłych w październiku i grudniu
rv gospodarstwach ro]ników indyvridualnych oTaz w
1991 r. u kota i psa padłych vr st;rczniu, a stanowiących
."vłasność osób mieszkających r,v miastach B. i NI. Szcze-
gółovzych wywiadów epizootycznych .v tych przypad-
kach nie przcprowadzono, alc należy ptzypuszczać, że
zakażenie nastąpiło w wyniku karmienia odpadami po-
ubojow-ymi świń zakażorrych bezobjawowo wirusem chA.

W 1990 r, stwierdzono również pierwsze przypadki
chA, rozpoznane odczynem immunofluorescencji, u 2 je-
leni, których głowy przesłano do ZHW w Olsztynie do
badania w kierunku wścieklizny.

W 1992 r. do maja nowych przypadków chA nie za-
notowano. W każdym roku wykrywano natomiast ba-
daniami. serologicznymi znaczną liczbę świń zakażonych
bezobjawowo. Wyniki kompleksowego rozpoznania se-
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rologicznego w fermach i ch]ewniach woj. olsztyńskie-
go zostaną przedstawione w innej pracy.

Rozwój sytuacji epizootycznej chA w woj. olsztyńskim
rłl latach 1987-91 oraz przeprowadzona analiza epizo-
otiologiczna potwierdziły, że główną plzyczyną rozwle-
kania chA jest intensywny, niekontrolowany obrót trzo-
dą chlewną, nie badaną serologicznie, pochodzącą z ferun
i chlewni klinicznie wolnych, ale także zapowietrzonych,
w których świnie są szczepione przeciw chA, czemu
sprzyja brak urzędowych przepisów zwalczania choro-
by. Dowodem występowa:nia zakażeń latentnych i bez-
objawowych oraz krążenia wirułsa chA wśród świń są
nie tylko wyniki badań serologicznych, ale także wy-
padki zachorowań bydła i zwierząt futerkowych (I2, 14,
15). Badania innych autorów również dowiodły, że nie-
kontrolowany obrót zakażor\ymi świniami jest głównym
sposobem rozprzes+"tzeniania choroby, w związku z tym
lve wszystkich programach zwalczania i kontroli chA
obowiązuje zakaz obrotu lub ścisły nadzót nad obrotem
trzodą chlewną (1-7, 9-11, 16-22),
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Przewlekłe schorzenie dolnych dróg oddechowych
u koni (COPD) jest syndromem obejmującym dosyć
szerokie spektrum zaburzeń, Stąd też w praktyce, jak
i w literaturze spotykamy wiele nazw dla jego okre-
ślenia w zależności od tego, która ze zmian patologicz-
nych wysuwa się na pierwszy plan w obrazie schorze-
nia np. hay sicness heaves, chronic alveolar emphyse-
ma, chronic bronchiolitis, asthmoid bronchitis, chronic
obstructiv bronchitis (COB), small airway disease, chro-
nic obstructive pulmonary disease (COPD). Schorzenie
to pod wieloma względami odpowiada przewlekłemu
obturatywnemu zapaleniu oskrzeli u ]udzi. Najczęściej
spotykanym terminem zarówno w literaturze anglo-
saskiej, jak i niemieckojęzycznej jest COPD (1-5,
11-14, 16-17), Ze względu na częstość występowania
tego syndromu chorobowego u koni oraz brak szersze-
go omówienia tej problematyki w krajowej literaturze
podjęliśmy próbę przekazania czytelnikom na jnow-
szych informacji opartych o dane Iiteraturowe i własne
doświadczenia kliniczne. Sta]e pogarszające się wa-
runki środowiska naturalnego, w tym także czystości
powietrza, przyczyniają się do coraz częstszego wy6tę-
powania COPD (5). Jednocześnie w oparciu o postępy
w dziedzinie aerologii oraz diagnostyki klinicznej i la-
boratoryjnej powstają nowe możIiwości jego wczesne-
go wykrywania i leczenia.

Istotą COPD jest zaburzenie wydzielania śIuzu w
dolnych drogach oddechov.zych (zmiany ilościowe i ja-
kościowe), zwężenie światła oskrzeli związane ze skur-
czem mięśniówki, zmianami w ścianach oskrzelików
oraz zaleganiem śluzu i ewentualna rozedma pęcherzy-

B.

PrzewIekłe schorzenie dolnych dróg oddechowych u koni (COPD)

Katedla cholób wewnętlznych wydziału'WetelynarJ,jnego SGGW,
ul. Grochowska 272, 03-B49 warszawa

korł,a płuc (1, 4, 15). Uważa się, że schorzenie to jest
polietiologiczne. Do czynników biorących udział lv
zainicjowaniu, czy nawrotach procesu chorobowego
możemy zali,czyć reakcje astmatyczno-alergiczne głów-
nie typu I i III, podrażnienia mechaniczne ptzez wdy-
chane cząsteczki kurzu, pyłków, spor pleśni, amonia-
ku, czynniki zakażne, inwazyjne. czy wrodzone pre-
dyspozycje (1-5, 11-17). Tstnieją natomiast dwie
przeciwstawne teorie dotyczące powstawania syndro-
mu (15).

Wysi ek
w świetle
os knzet j ków

Ryc. 1. Schemat powstawania obstrukcji w dolnych drogach
oddechowych: przekrój przez oskrzelik i pęcherzyki płucne

po lewej fizjologicznie po prawej u konia z COPD
A. szczyt wdechu: wypełnione powietrzem pęcherzyki płucne

unoszą ścianki oskrzelików,
B. końcowa faza wydechu: zmniejszenie się średnicy oskrze-
lików pod naciskiem opadającego rniąższu l zwierząt chc-

rych, zamknięcie ich światła


